
 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE “Ettore Majorana” 

Via A.De Gasperi,1 67051 Avezzano (AQ) Tel. 086322570  Cod. Fisc.81005180666 - Cod. Mecc. AQIS01400C 

    e-mail: AQIS01400C@istruzione.it mail pec:AQIS01400C@pec.istruzione.it                     www.iisavezzanomajorana. It 

 
 

          Al sito web della scuola 
All’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) 

protocollo@pec.agid.gov.it  
All’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

protocollo@pec.anticorruzione.it  

 
 

Avviso: n. 20480 del 20/07/2021 
Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-79 
CUP: F39J21007410006 

      
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse 
V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 
13.1.1 – Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablata e wireless, nelle scuole 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
mediante trattativa diretta sul MEPA, affidamento inferiore a  40.000,00 €, in DEROGA 

ALL’OBBLIGO DI ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 28/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 30/12/2019 e 
aggiornato con delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 30/09/2020; 

VISTO         l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Realizzazione reti  

                              locali, cablata e wireless, nelle scuole”  che ha stanziato per l’istituzione  



                              scrivente € 33.250,50; 

 

VISTO la nota prot. n. AOODGEFID-0040043 del 14/10/2021 “comunicazione 
relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di 
competenza che assegna all’I.I.S. Ettore majorana la somma di € 
33.250,50; 

VISTO                  la nota Prot. N.  AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 
“Autorizzazione progetto” Cod. 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-79 per 
l’importo di € 33.250,50; 

VISTA                  la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 28.12.2021 per “l’adesione al 
progetto reti cablate e wireless e l’assunzione in bilancio del finanziamento 
come da variazione in bilancio n. 28 del 06.11.2021”. 

ATTESO               che la stessa delibera prevede inoltre che “Per le attività negoziali necessarie alla 
realizzazione del progetto, conformemente al regolamento di Istituto come 
modificato con delibera n. 1 del 30 settembre 2020, si proceda con affidamento 
diretto previa consultazione di due operatori economici; 

VISTA                   la determina a contrarre prot. n. 1264 del 22.01.2022; 

VISTO               il progetto esecutivo redatto dal progettista interno Prof.ssa Morgante Angela; 

CONSIDERATO   che la fornitura in oggetto, rientra nella Convenzione Consip 
denominata “Reti locali 7”;  

VISTO               il decreto MEF del 14 aprile 2021 che individua le prestazioni 
principali oggetto delle Convenzioni Consip e le relative 
caratteristiche essenziali che rappresentano gli “elementi sostanziali” 
dei beni o dei servizi oggetto delle convenzioni 

ATTESO CHE   la stazione appaltante ha necessità di potenziare la rete LAN/WLAN già 
esistente utilizzando prodotti compatibili con quelli già presenti. In particolare, 
con riferimento alla lettera b) dell’allegato al decreto MEF del 14 aprile 2021, 
“fornitura di apparati switch – numero di porte” si evidenzia: gli apparati 
presenti in convenzione hanno un numero di porte, al minimo, pari a 24. 
Essendo necessario un apparato di tipo POE le cui dimensioni aumentano 
rispetto ad un equivalente dispositivo non POE, tale tipo di dispositivo risulta 
incompatibile da alloggiare all’interno dei rack di cui l’Istituto è già dotato. E’ 
invece necessario un dispositivo 8 porte POE. Con riferimento lettera a) 
dell’allegato al decreto MEF del 14 aprile 2021, “fornitura di cavi per cablaggio 
strutturato – materiale del cavo” si evidenzia: le dorsali di collegamento tra i 
vari dispositivi dislocati nell’edificio richiedono cavi in fibra per poter garantire 
un corretto funzionamento della rete wireless da realizzare. Per il budget di 
progetto disponibile, i cavi in convenzione hanno un prezzo troppo elevato per 
cui sarebbero stati utilizzati cavi standard in rame (cfr. pag 43,44 progetto 
esecutivo Vodafone)  

DATO ATTO     pertanto, della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali» , come sopra 
evidenziato;                    

 

EVIDENZIATO inoltre, il grave ritardo di Vodafone nel dare seguito alla procedura di 
acquisizione del progetto preliminare inoltrata in data 25/01/2021 mediante 
ODA sul MEPA nr. 6609252 e accettato in data 11.02.2022. E evidenziato 
infine che solo in data 08.03.2022 Vodafone ha effettuato il sopralluogo al 
quale però non è seguito alcun riscontro, nonostante i numerosi solleciti, da 
ultimo quello in data 22.03.2022, inviato a mezzo pec all’indirizzo 



“convenzione.retilocali@vodafone.pec.it al quale non è giunta risposta nel 
termine stabilito; 

TENUTO CONTO inoltre della necessità di procedere con la massima celerità considerato il 
termine ultimo del 31/03/2022 fissato dall’A.D.G. nella lettera di 
autorizzazione del progetto;   

RITENUTO  per quanto sopra, di non aderire alla convenzione reti locali 7 e, pertanto, di 
poter procedere a valutare altri due preventivi e successivamente proseguire 
con  trattativa diretta sul ME.PA; 

VISTO                l’avviso prot. n. 17234  del 25.03.2022 che ha prorogato al giorno 13 maggio 
2022 la scadenza del termine per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate relativamente alle forniture di beni e 
servizi; 

CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richiesta di          
preventivi, sono stati valutati i preventivi di Wind TRE SPA, prot. n. 4671 del 
07.03.2022 per complessivi euro 50.682,09 oltre iva (€ 27.531,09 componenti 
passive - € 23.150,42 componenti attive) e il preventivo di TIM SPA, prot. n. 
7992 del 28.04.2022, per complessivi € 23.186,00 oltre iva ; 

CONSIDERATO  inoltre che quello maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è 
risultato essere quello dell’operatore TIM SPA con sede legale in Via Gaetano 
Negri, 1 – 23123, Milano (partita Iva00488410010) perché economicamente 
più conveniente; 

CONSIDERATO 
 
 
 ATTESO CHE 

che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di 
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa 
Diretta n. 2121579; 
TIM SPA ha risposto alla trattativa con offerta del 03.05.2022, assunta al 
protocollo di questo istituto in data 05.05.2022 al n. 8607 con ribasso a corpo 
di € 186,00; 

TENUTO 
CONTO 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 
affidamento; 

 
TENUTO 
CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
23.000,00 oltre IVA (22% € 5.060,00) per complessivi € 28.560,00 rispondono 
ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondenti conformi all’interesse pubblico che 
la stazione appaltante deve soddisfare (cablaggio rete in fibra ottica) e congrue, nel prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO           che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 Ha espletato con esito positivo le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, del D.Lgs. 50/2016.  

 ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti 
di carattere speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni 
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

 

CONSIDERATO che l’operatore ha sottoscritto dichiarazione di disponibilità al rilascio di 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 che dovrà essere 
acquisita a seguito della stipula; 

DETERMINA 
 

Art. 1 



 
Di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs del 18 aprile 2016,  n. 50 l’affidamento 
diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA della fornitura  per l’ ampliamento della rete locale 
cablata come da relazione tecnica al progetto esecutivo, redatta dal progettista interno, all’operatore 
TIM SPA, P.I. 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – 23123, Milano, in 
persona del legale rappresentante pro tempore Dott. Angelucci Luigi, per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 23.000,00 oltre IVA (22%  - € 5.060,00) per complessivi € 28.060,00;  
 

Art. 2 
Di autorizzare la spesa di €  28.060,00 a valere sul capitolo di bilancio A03/21 dell’esercizio 
finanziario 2022; 
 

Art. 3 
di nominare il DS Prof Piero Buzzelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Art. 4 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale e alla trasmissione a 
ANAC e AGID per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Piero Buzzelli 
documento firmato digitalmente 
ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 


		2022-05-09T11:37:55+0200
	BUZZELLI PIERO




